

Số: /KH-SKHCN

Quảng Bình, ngày

tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi “Chung tay vì an toàn giao thông” năm 2022

Thực hiện Công văn số 214/BATGT ngày 07/10/2022 của Ban An toàn Giao thông tỉnh Quảng Bình về việc hưởng ứng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Chung tay vì an toàn giao thông” năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tham gia Cuộc thi trực tuyến “Chung tay vì an toàn giao thông” năm 2022, với các nội dung sau:

1. Mục đích

- Thông qua cuộc thi nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông; nâng cao kiến thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, quy định về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới cho mọi người dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Góp phần xây dựng văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông, trang bị cho người tham gia giao thông kiến thức và kỹ năng điều khiển phương tiện giao thông an toàn.

2. Các quy định chung

2.1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Sở Khoa học và Công nghệ.

2.2. Nội dung thi

Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông; kiến thức, kỹ năng xử lý các tình huống để tham gia giao thông an toàn; các hành vi ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; các quy định pháp luật về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới.

2.3. Hình thức thi

Thi trắc nghiệm hằng tuần trên môi trường mạng Internet theo Bộ câu hỏi của Ban tổ chức Cuộc thi chuẩn bị. Đường link Cuộc thi: atgt.dangcongsan.vn hoặc trên Trang thông tin điện tử của Sở <https://skhcn.quangbinh.gov.vn> đường link liên kết với Cuộc thi.

2.4. Thời gian thi

Cuộc thi dự kiến diễn ra trong thời gian 8 tuần, từ tháng 10/2022 đến tháng 12/2022.

3. Cách thức tham gia

Cách 1: Truy cập vào phần mềm Cuộc thi “Chung tay vì an toàn giao thông” tại địa chỉ atgt.dangcongsan.vn; sau đó bấm vào ô “Tham gia thi”, điền

thông tin người tham gia và trả lời các câu hỏi.

Cách 2: Truy cập vào phần mềm Cuộc thi từ banner Cuộc thi “Chung tay vì an toàn giao thông” trên Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam (dangcongsan.vn), mạng xã hội VCNet (vcnet.vn), các báo /tạp chí điện tử, hoặc trên Trang thông tin điện tử của Sở <https://skhcn.quangbinh.gov.vn> đường link liên kết với Cuộc thi; sau đó bấm vào ô “Tham gia thi”, điền thông tin người tham gia và trả lời các câu hỏi.

Mỗi tuần, Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra 05 câu hỏi thi với các phương án trả lời có sẵn, trong đó có phương án đúng. Người dự thi lựa chọn phương án đúng, sau đó điền vào ô "Dự đoán số người trả lời đúng", nhập thông tin định danh cá nhân, nhập mã xác thực và bấm vào ô "Gửi bài thi".

Người dự thi cần cung cấp đầy đủ và chính xác thông tin định danh cá nhân, số điện thoại, địa chỉ lên hệ thống Cuộc thi để Ban Tổ chức liên hệ khi đoạt giải.

Trong một tuần thi, các bài thi được xếp hạng theo các tiêu chí với thứ tự như sau:

- *Thứ nhất:* Bài thi có nhiều câu trả lời đúng hơn.
- *Thứ hai:* Bài thi dự đoán chính xác hoặc gần đúng số người trả lời đúng hơn.
- *Thứ ba:* Bài thi có thời gian gửi sớm hơn (thời gian gửi bài thi là thời điểm phần mềm chấm thi nhận được bài thi trong khoảng thời gian thi trắc nghiệm của tuần thi).

Ban Tổ chức không hạn chế số lần tham gia của người dự thi, tuy nhiên chỉ lấy 01 kết quả tốt nhất (bài thi có số câu trả lời đúng nhiều nhất, dự đoán chính xác hoặc dự đoán gần đúng số người trả lời đúng nhất và thời gian gửi bài thi sớm nhất) để tham gia xếp hạng.

Người dự thi có bài thi xếp hạng 1 được trao giải Nhất; hai người dự thi có bài thi xếp hạng 2 và 3 được trao giải Nhì; ba người dự thi có bài thi xếp hạng 4, 5 và 6 được trao giải Ba.

Thời gian thi trắc nghiệm hằng tuần: Bắt đầu từ 10h00 ngày thứ Hai hằng tuần, kết thúc vào 9h00 ngày thứ Hai của tuần tiếp theo.

Trong quá trình tham gia Cuộc thi, nếu có vướng mắc, người dự thi liên hệ với Ban Tổ chức qua các số điện thoại: 080.48159 - 0867.062968, email: atgt@dangcongsan.vn, hoặc mục Liên hệ trên website của Cuộc thi tại địa chỉ atgt.dangcongsan.vn để được giải đáp.

4. Giải thưởng

Mỗi tuần thi có các giải thưởng như sau:

- 01 giải Nhất: Trị giá 2.000.000 đồng
- 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng
- 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng

5. Các quy định khác

Người dự thi phải cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân trùng khớp với giấy tờ tùy thân và số điện thoại cá nhân lên hệ thống Cuộc thi để Ban Tổ chức liên hệ, xác minh và trao giải thưởng. Trong trường hợp Ban Tổ chức không liên lạc được với người đoạt giải theo số điện thoại cá nhân đã cung cấp lên hệ thống Cuộc thi hoặc không xác minh được người đoạt giải, giải thưởng sẽ bị huỷ bỏ trong vòng 7 ngày sau khi kết thúc tuần thi cuối cùng.

Nghiêm cấm việc người dự thi nhờ người khác thi hộ, sử dụng thông tin của người khác để tham gia thi hoặc xâm nhập trái phép vào hệ thống Cuộc thi; nếu bị phát hiện, người dự thi sẽ bị huỷ kết quả thi.

Người dự thi có thể làm bài thi vào bất cứ thời gian nào trong khung giờ Ban Tổ chức thông báo. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị của người dự thi.

6. Tổ chức thực hiện

- Thanh tra Sở: đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn việc tham gia Cuộc thi trong toàn Sở. Báo cáo kết quả cho Ban tổ chức Cuộc thi theo quy định;

- Trung tâm Ứng dụng và Thống kê Khoa học và Công nghệ: đăng tải Kế hoạch này và liên kết đường link Cuộc thi atgt.dangcongsan.vn lên Trang thông tin điện tử của Sở <https://skhcn.quangbinh.gov.vn>.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở: phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong phòng, đơn vị mình hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức tham gia Cuộc thi, đây là một trong những nội dung để đánh giá kết quả thi đua năm 2022. Báo cáo số lượng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong phòng, đơn vị mình tham gia Cuộc thi về *Thanh tra Sở trước ngày 15/12/2022* (qua zalo bà Trần Mai Giang, số điện thoại 0943.455.679 - Có chụp ảnh bài thi của người dự thi).

Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Chí Thắng